

FaF – Foreningen af Fagarkæologer
Referat af ordinær generalforsamling d. 13. marts 2025

Generalforsamlingen blev afholdt kl. 19.00 via Zoom.

1. Valg af dirigent – Jette Rostock blev valgt til dirigent.

2. Valg af referent - Ulla Odgaard valgtes til referent.

3. Bestyrelsens beretning

I det forløbne år har der været afholdt et antal Zoom-foredrag: Om Hedegård-forskningsprojektet ved Xenia Pauli, om arkæologien på Kreta ved Thyge Bro og om udgravninger på en jernalderboplads tæt på Thorsbjerg Mose i Slesvig ved Rolf Schulze.

Kasserer Ulla Odgaard forfattede en artikel til Arkæologisk Forum nr. 50 om ideen bag foreningens oprettelse i sin tid og om nogle af de fokuspunkter vi har arbejdet med i løbet af de 27 år, vi har eksisteret som FaF.

Bestyrelsen har fortsat haft fokus på nødvendigheden af at få flere medlemmer, og i den forbindelse deltog Rolf fra bestyrelsen på årets ODM-møde, hvor han gjorde reklame for FaF og delte FaF-foldere ud. Vi har også sendt FaF-foldere til Pernille Voss på instituttet. Hun har lovet at dele ud til interesserede studerende.

Bestyrelsens beretning godkendtes af generalforsamlingen.

4. Kassererens beretning og fremlæggelse af regnskab og budget, herunder kontingentfastsættelse

Ulla Odgaard fremlagde regnskabet for 2024, som var godkendt af revisor Thyge Bro. Regnskabet blev godkendt af generalforsamlingen.

Budgettet viser lige som sidste år, at der er stort behov for at få flere medlemmer. Udgifterne i forbindelse med omlægningen af tryk og opsætning af Arkæologisk Forum, betyder en væsentlig højere udgift til denne aktivitet.

Budgettet blev godkendt med enkelte justeringer.

5. Redaktionens beretning

I 2024 bestod redaktionen af: Stefanie Langaa Jensen, Line Lerke, Louise Søndergaard, Kamilla Majland, Ole Kastholm, Signe Lützau Pedersen, Jette Rostock, Mette Palm samt Anna S. Beck. Anna S. Beck er ansvarshavende redaktør. Redaktionen står for arbejdet med Arkæologisk Forum fra ideer til nye artikler, over kontakt med skribenterne, korrektur og feedback, til indhentning af fagfællebedømmelse og opretholdelse og udvikling af tidsskriftets formål.

I 2024 har vi udgivet Arkæologisk Forum nr. 50 og 51. I anledning af at vi er nået til nr. 50 inviterede vi FaFs bestyrelse til at se tilbage på de 27 år foreningen har eksisteret og skrive nogle ord om FaFs og dermed også Arkæologisk Forums historie, nutid og fremtid. Derudover har vi også haft artikler som har præsenteret nye formidlings- og undervisningsinitiativer, diskuteret politiske og teoretiske perspektiver på vores fag, kigget på arbejdet med den nye museumsreform, givet skæve vinkler på arkæologisk materiale og fremlagt nye perspektiver på rekonstruktioner og eksperimentel arkæologi. Alt i alt et bredt og mangfoldigt indhold, som vi er stolte af. Stolte er vi også over at det lykkedes os at dyrke og bidrage til den faglige diskussion ekstraordinært godt i år. Det startede med publiceringen af Andres Dobats artikel ”Befrielses

øjeblik” i arkæologisk Forum nr. 49. Artiklens emne, en eventuel fremtidig privatisering af den lovpligtige arkæologi i Danmark, førte til Arkæologisk Forums første ‘author-meets-critiques’-arrangement, som blev afholdt fredag d. 19. april i samarbejde med Saxo-instituttet på Københavns Universitet. Ved arrangementet mødtes forfatteren med to inviterede debattører, Esben Aarsleff fra Museum Nordsjælland og Joakim Thomasson fra Arkeologerna, og diskuterede emnet. Debatten blev fulgt op af skriftlige debatindlæg i den efterfølgende udgave af Arkæologisk Forum. Konceptet fungerede godt og var velbesøgt, så næste gang der kommer en artikel som passer til formatet er det oplagt at gentage succesen.

Vi er fortsat meget glade for det nye layout og format, som tidsskriftet har fået. Vi er også ret sikre på, at det er en medvirkende faktor til, at vi fortsat oplever at studerende og færdiguddannede, sågar folk uden for faget, indsender uopfordrede artikler til tidsskriftet. Det tager vi som et udtryk for, at tidsskriftet bliver set, læst og opfattet som et aktivt forum indenfor vores fag.

Vi er dog også bevidste om at opsætning og trykning trækker på FaFs opsparing, så i år har vi ansøgt om støtte til dækning af porto gennem Kulturministeriets Bladpulje. Vi venter spændt på svar i løbet af foråret 2025.

Ved årsskiftet til 2025 takkede Jette Rostock af i redaktionen efter at have været med siden det allerførste nummer af Arkæologisk Forum. I alt nåede Jette således at være med til at producere 51 udgaver af Arkæologisk Forum og bidrage til det redaktionelle arbejde, som skribent og til at udvikle tidsskriftet til der hvor det er i dag. Vi takker mange gange for din store indsats og dine bidrag gennem de mange år på posten!

6. Behandling af indkomne forslag

Der var ikke kommet nogle forslag til dette punkt.

7. Fastlæggelse af kontingent for efterfølgende regnskabsår.

Det blev besluttet at fastholde satser på samme niveau som sidste år. Det er ikke længe siden, vi satte kontingentet op, og selvom der er større udgifter til tryk af bladet, kan et forventet højere medlemstal dække behovet.

Satserne lyder således stadig: Medlemskab 270 dkr/år.

For samboende arkæologer koster et medlemskab 310 dkr/år.

Abonnement på Arkæologisk Forum (for ikke uddannede arkæologer) 275 dkr/år.

Institutionsabonnement på Arkæologisk Forum er 350 dkr/år.

8. Valg af formand (i ulige år) /valg af kasserer (lige år).

Kasserer Ulla Odgaard var ikke på valg – og fortsætter.

Desværre ønsker Jana Trepte ikke at fortsætte som formand, og ingen anden ville stille op.

Derfor må vi søge efter en formand, som kan vælges ved en ekstraordinær generalforsamling.

Bestyrelsen indkalder, når vi har fundet en kandidat.

9. Valg af 3-6 øvrige bestyrelsesmedlemmer, samt 1-2 suppleanter.

Claus Børre Petersen ønskede ikke at genopstille og slutter efter mange år som trofast FaF-bestyrelsesmedlem.

Poul Erik Lindelöf, Rolf Schulze og Lone Bang genopstillede som bestyrelsesmedlemmer og blev genvalgt. Nyt bestyrelsesmedlem er Lars Ewald, som vi byder velkommen i bestyrelsen.

10. Valg af revisor

Thyge Bro genvalgte som revisor.

11. Fri diskussion af og ideer til foreningens fremtidige arbejde, arrangementer, fokusområder

Det er vigtigt at vi får spredt oplysninger om FaFs eksistens.

Det kan blandt andet ske på følgende måder:

- Jette har lovet fortsat at sende et månedligt nyhedsbrev ud til medlemmerne, og vi skal alle hjælpe med at sende hende oplysninger om relevante arrangementer.
- Bestyrelsen skal blive bedre til at opdatere hjemmesiden med arrangementer og gerne jobs, så den igen bliver interessant.
- Facebook-siden bør holdes ved lige.
- Et par Zoom-foredrag i løbet af særligt vintersæson

Ref. UO